Kürşat Çelik, "*Osmanlı Hâkimiyetinde Beyrut (1839-1918)*", (Basılmamış Doktora Tezi Fırat Üniversitesi), Elazığ 2010; Zafer Orha, "*Beyrut Vilayeti'nde Osmanlı İdaresi (1887-1909)*", (Basılmamış Doktora Tezi İstanbul Üniversitesi), İstanbul 2017; Fulya Düvenci Karakoç, "*Şam ve Beyrut'ta Siyaset ve Modernleşme (1860-1914)*", (Basılmamış Doktora Tezi Uludağ Üniversitesi), Bursa 2011; Hayriye Beyazıdoğlu, "*Salnamelere Göre Beyrut (H. 1310/M. 1893-H.1326/M.1908)*", (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi Gazi Üniversitesi), Ankara 2010.

Ebu Ubeyde b. Cerrah'ın başkumandanlığında Yezid b. Ebu Süfyan ve kardeşi Muaviye'nin kumandasındaki ordular tarafından İslam topraklarına katılmıştır.⁴

Özellikle Muaviye bin Ebu Süfyan döneminde şehir her anlamda canlılık kazanmıştır.

Son olarak, Beyrut’ta Osmanlı döneminde yaptırılan kamu binaları bugün dahi hizmet vermektedir, en meşhurları; Askeri Hastane (1860), Saat Kulesi (1897) ve Mecidiye Camii (1773)’dir.

3. Nüfus ve Demografik Yapı

Nüfus ve demografik yapı hususunda seyahatnamelerde geçen notlara değinmeden evvel, devlet salnamelerinde geçen resmi nüfus verilerden bahsetmek yerinde olacaktır.⁵⁵ H. 1310 (M. 1892/1893) tarihinde Beyrut sancağında 71.964’u erkek, 70.262’si kadın olmak üzere toplam 144.226 nüfus bulunmaktadır. Bu nüfus içerisinde 94. 415’i Müslüman’dır. Müslüman nüfusun 47.209’u erkek, 47.206’sı

⁵² Şahabeddin, *Beyrut, Filistin ve Nablus İzlenimleri 1918*, s. 235.

Gayri müslim nüfus 24.755'i erkek, 23.056'sı kadın olmak üzere 47.811 kişiden ibarettir.⁵⁶ Bölgede nüfus sayımları tam manasıyla yapılmamış Arap nüfusu tamamen yazılmamıştır. Beyrut sancağında yaşayan milletler; İslam, Sünni, Dürzî, Rum Ortodoks, Marunî, Katolik, Yahudi, Protestan, Latin, Süryani, Ermeni ve Kıbtî'dir.⁵⁷

H. 1326 (M. 1908/1909) tarihli salnamede ise Beyrut ahali yabancılar dâhil olmadığı halde; kadın ve erkek 29.544'ü İslam, 14.203'u Ortodoks, 3.689'u Katolik, 10.399'u Marunî, 421'i Protestan, 235'i Latin, 457'si Ermeni Katolik'i, 105'i Ermeni kadim ve 422'si sıbyan ve 20'si Keldânî ve 2784'u Müsevî olmak üzere 62.279 nüfustan ibarettir.

yüzyılın ilk çeyreğinde Beyrut'un yalnızca %26'sı Müslümandır.

Beyrut şehrinde ve vilayet genelinde yaşayan Dürzî nüfus, devlet için her zaman sorun teşkil etmiştir. Daha önce bahsettiğimiz 1860-1861 Lübnan olayları ve

⁵⁶ *Salnâme-i Vilayet-i Beyrut*, Beyrut Vilayet Matbaası, Beyrut Hicri 1310 (Miladi 1892/1893), s. 378.

⁵⁷ *Salnâme-i Vilayet-i Beyrut*, Hicri 1310 (Miladi 1892/1893), s. 379.

⁵⁸ *Salnâme-i Vilayet-i Beyrut*, Beyrut Vilayet Matbaası, Hicri 1326 (Miladi 1908/1909), s. 227.

⁵⁹ Numani, *Anadolu-Suriye-Mısır Seyahatnamesi*, s. 133.

⁶⁰ Akçura, *Suriye ve Filistin Mektupları*, s. 229.

Dürzî-Marunî çatışmalarından sonra, makalenin konusu olan tarih aralığında da (1890-1914) Dürzî olayları bitmemiştir.

Yüzyıl Siyasi Tarihi*, Timaş Yayınları, İstanbul 2014.

Aydın, Bilgi, “Salname” *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2009, c.
XXXVI, s. 51-54.

Babanzade, İsmail Hakkı, *Beyrut'tan Kuveyt'e Irak Mektupları*, Büke Yayıncılık, İstanbul
2002.

Beyazıdoğlu, Hayriye, “Salnamelere Göre Beyrut (H. 1310/M. 1893-H.1326/M.1908)”, Gazi
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, *Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, Ankara
2010.

Bilge, Mustafa, “Lübnan”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, Ankara 2003,
c. XXVII, s. 244-246.

Birinci, Ali, “Mehmed Suad Nam-i Diğer Ali Suad'ın Hikâyesi”, *İstanbul Araştırmaları*,
İstanbul 1998, Sayı: IV, s.